
نگاه آخر

 دربی همیشــه از اهمیت بالایی برخوردار است حتی اگر دو تیم پرسپولیس و 
استقلال شرایط نامساعدی در جدول رده بندی داشته باشند، این مسابقه چنان 
اهمیتی برای هواداران سرخابی ها دارد که از بین قهرمانی در لیگ برتر و پیروزی 
در دربــی، گزینه دوم را انتخاب می کنند. در فاصله کمتر از یک روز تا این دیدار 
بسیار حساس بین دو تیم شرایط اســتقلال به هم ریخته تر از حد تصور بود. در 
24 ساعت اخیر، چهار سرمربی معرفی و منتفی شد تا درنهایت سرمربی سابق 
استقلال خوزســتان به تهران بیاید و قراردادش را با آبی های تهران امضاء کند. 
عصر امروز پنج شنبه، دربی تهران با قضاوت بیژن حیدری در حالی برگزار خواهد 
شد که پرسپولیس هم شرایط خیلی قابل قبولی در جدول ندارد و برخلاف فصول 
گذشته، شانس کمی برای قهرمانی برای این تیم متصور هستند. در این گزارش 

قصد داریم آخرین شرایط دو تیم را پیش از شهرآورد تهران بررسی کنیم.

چرا ماتزاری منتفی شد؟ �
مدیران باشگاه استقلال با قاطعیت تمام وعده داده بودند که کارهای امضای 
قرارداد با والتر ماتزاری، سرمربی مشهور ایتالیایی، تمام شده و این مربی به زودی 
با دستیاران خود به ایران سفر خواهد کرد. نظری جویباری، تاجرنیا و البته پژمان 
 ـبه هواداران این وعده را   ـکه مدیر روابط عمومی این باشــگاه اســت  ماندگاری 
دادند که ماتزاری ســرمربی استقلال است و دســتیاران او قطعاً در دربی روی 
نیمکت استقلال خواهند نشست. هواداران استقلال خوشحال از این موضوع، 
در شبکه های اجتماعی این اقدام را یک رویکرد رو به جلو تلقی کردند اما به یک باره 
ورق برگشــت. سه شنبه باشگاه استقلال با انتشار اطلاعیه ای از کارشکنی ها و 
مســائل مرتبط به عقد قرارداد با ماتزاری، گزینه ایتالیایی هدایت این تیم، خبر 
داد. شروط عجیبی که ماتزاری در پیش نویس قرارداد با استقلال اضافه کرده بود 
این است که او بتواند بعد از یک ماه از استقلال جدا شود؛ درصورتی که از شرایط 
و امکانات باشگاه راضی نباشد. گفتنی است در پیش نویس پیشنهادی از سوی 
ماتزاری قید شــده بود که او هیچ جریمــه ای پرداخت نخواهد کرد اگر بخواهد 
قراردادش را یکطرفه فســخ کند. ماتزاری در بخش دیگــری از مذاکرات عنوان 
کرده اســت که خواهان جت اختصاصی برای پروازهایش نیست ولی در ادامه 
روند نظرش را عوض کرد و خواهان پرواز اختصاصی شــده است. این در حالی 
بود که باشگاه استقلال گفته بود، برای سفرهای او بلیت تهیه خواهد کرد. ایسنا 
در افشای این پیش نویس پیشنهادی ماتزاری گفته که در بخش سوم مذاکرات 
درباره مسائل پرداخت مبلغ قرارداد، باشگاه زیر بار نرفت. باشگاه استقلال در نظر 
داشت از طریق کشور ترکیه یا امارات به صورت نقدی پول این سرمربی ایتالیایی 
را بپردازد. ماتزاری این موضوع را نپذیرفت. در ادامه باشگاه استقلال عنوان کرد 
که در صورت پرداخت پول و برگشت آن به دلیل مشکل انتقال مالی، این سرمربی 
از نوتیس اســتفاده نکند. این سرمربی این شرط را نپذیرفت و اعلام کرد که در 

صورت دریافت نکردن یا تأخیر، سریعاً نوتیس خواهد داد.

فیروز کریمی و هاشمی نسب چه شد؟ �
سه شنبه شــب در شــبکه های اجتماعی خبری باورنکردنی منتشــر شد؛ 
مبنی بر اینکه فیروز کریمی قرار اســت ســرمربی اســتقلال در شهرآورد تهران 
باشــد. این خبر چنان عجیب و غیرقابل باور بود که بسیاری تصور کردند دروغ 
سیزده، یک ماه زودتر منتشر شده است اما این موضوع حقیقت داشت. مصوبه 
هیئت مدیره باشگاه اســتقلال به جمع بندی رسید تا باتوجه به شناخت فیروز 
کریمی در استقلال و سابقه حضور در این باشگاه، بهترین گزینه برای نیمکت 
تیم در دربی، کسی نیست جز فیروز کریمی. بازیکنان استقلال اما با این گزینه 
به شــدت مخالفت کردند و در تماس با اعضای هیئت مدیره اعلام کردند، فیروز 
کریمی شخصیت بازیکنان را به سخره می گیرد و به صلاح نیست، او سرمربی 
اســتقلال شود. پیش از این نیز مهدی هاشمی نســب قرار بود مربی استقلال 
شــود که با شنیدن بازگشت کریمی به اســتقلال، از حضور در این تیم انصراف 
داد. بعد از واکنش منفی هواداران استقلال نسبت به فیروز کریمی، این مربی 

به هیئت مدیره گفت که اگر به استقلال نیاید بهتر است؛ چراکه شرایط برای کار 
کردن در آرامش فراهم نیست و حضور او باعث می شود تنش بسیار زیادی، پیش 

از دربی، به استقلال وارد شود.

سرمربی اهل مونته نگرو آخرین شانس مدیران �
کمتر کسی تصور می کرد با منتفی شدن فیروز کریمی، مهدی هاشمی نسب 
و البته ماتزاری، سرمربی جدیدی خارج از مجموعه استقلال به این تیم برگردد. 
اما به یک باره پس از فســخ قرارداد بوژوویچ با استقلال خوزستان، این مربی آزاد 
شد و خیلی سریع یکی از جنجالی ترین اتفاقات تاریخ فوتبال ایران رقم خورد؛ 
جایی که این ســرمربی مونته نگرویی از امروز رســماً هدایت استقلال تهران را 
به عهده خواهد گرفت! با انجام مذاکرات نهایی و دستیابی به توافق، بوژوویچ روز 
گذشته قرارداد خود را با باشگاه استقلال به امضاء رساند و همانطور که مدیران 
باشگاه پیش از این قول داده بودند که یک مربی خارجی در دربی روی نیمکت 
این تیم بنشــیند، این فرد نه یکی از دســتیاران والتر ماتزاری که سرمربی این 
فصل استقلال خوزســتان بود! بوژوویچ که امسال با شکست دادن استقلال و 
پرسپولیس تبدیل به یکی از پدیده های لیگ برتر شده بود، کمتر از 24 ساعت 
 ـحالا   ـآن هم به دلیل دریافت نکردن مطالباتش  پس از فسخ قرارداد با تیم اهوازی 

سرمربی استقلال تهران است.

سرمربی جدید استقلال از آمریکا تنفر دارد �
میودراگ بوژوویچ، دیروز به عنوان ســرمربی جدید اســتقلال انتخاب شد. 
مربی ای با سابقه طولانی و اهل مونته نگرو که سال ها در روسیه فعالیت داشت 
 »matchtv« و آنجا یک مربی کاملًا شناخته شــده اســت. سه ســال پیش او بــا
روســیه یک مصاحبه طولانی و با تم سیاســی انجام داد که در آن مواضع خود 
در مورد مســائل روز دنیا را بیان کرد. او در 2۳ سالگی شاهد فروپاشی کشورش 
بود )و هنوز هم خود را یک یوگسلاو می داند( و در ۳۱ سالگی با چشمان خود، 
بمباران مونته نگرو توسط نیروهای ناتو را دید. بوژوویچ ۱۸ ماه در ارتش خدمت 
کرد، ســپس به عنوان بازیکن، فروپاشی یوگســلاوی را تجربه کرد: سنگ پرانی 
بــه اتوبوس، افزایش ۱0 برابری قیمت بنزین و نفرت از آمریکا. او درمورد اوضاع 
یوگسلاوی بعد از فروپاشی، چنین می گوید: »دوران سختی بود. تورم آنقدر زیاد 
بود که وقتی به رســتوران می رفتی، قیمت غذا در زمان ورود، یک چیز بود و در 
زمان خروج، چیز دیگری. قیمت یک لیتر بنزین ۱0 برابر شــد؛ ابتدا نیم مارک 
آلمان بود و بعد به پنج مارک رسید. اما در آن زمان اصلًا پیدا کردن پمپ بنزینی 
که سوخت داشته باشد، سخت بود. چه بگویم وقتی حتی در فروشگاه ها، کاغذ 
توالت هم پیدا نمی شــد. زندگی برای همه سخت شــده بود.«  بوژوویچ در این 
مصاحبه می گوید: »من از محصولات آمریکایی استفاده نمی کنم، البته گوشی 
آیفون را آمریکایی نمی دانم! آمریکا محصولات بسیار خوبی دارد که نمی توان از 
آن چشم پوشی کرد. من از سیاست های دولت آمریکا متنفر هستم؛ نه کالاهای 
این کشــور. آمریکا مردم خوبی دارد و دو برادر مــن در آمریکا زندگی می کنند. 
بااین حال تاکنون از محصولات کوکاکولا یا رســتوران های زنجیره ای مک دونالد 
و KFC اســتفاده نکرده ام.« باید دید سرمربی جدید استقلال که سابقه خوبی 
در کشورهای بلوک شــرق اروپا دارد و کم وبیش در ایران نیز نتایج قابل قبولی را 
در استقلال خوزستان کسب کرده، در دربی تهران که امروز برگزار می شود، چه 

نتایجی کسب خواهد کرد.

کارتال دربی باز؟ �
پرسپولیس هرچند در لیگ نخبگان و جام حذفی، با شکست مقابل رقبای 
خود از گردونه رقابت ها کنار رفت اما در لیگ برتر با ۳۸ امتیاز، همچنان شانس 
قابل قبولی برای قهرمانی دارد. البته که نتایج پُرنوســان این تیم باعث شده تا 
با صدر جدول، فاصله شــش امتیازی ایجاد شــود اما در هر صــورت هواداران 
پرسپولیس امیدوارند تا کارتال بعد از کار 29 روزه در پرسپولیس، نتیجه دلخواه 
 ـرا کســب کند. کارتال به عنوان ســرمربی سابق   ـکه همان برد در دربی اســت 
فنرباغچه، دو بار مقابل گالاتاسرای به عنوان مربی حضور داشته که یک برد و یک 
تســاوی کسب کرده و شکست نخورده. او خودش گفته که می داند راه بردن در 
 ـچطور است. باید دید این مسابقه با هدایت   ـبه خصوص دربی ها  مسابقات بزرگ 

کارتال، برای پرسپولیسی ها چطور رقم می خورد.

دیدارپرسپولیسواستقلالدرحالیامروزبرگزارمیشود
کهاستقلالسرانجاممربیخودشرامعرفیکرد
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سپهر خرمی

کتابخانه

روایت مهمانی خداحافظی
ناصرالدین شــاه،  ثروتمنــد  دختــر 
افتخارالسلطنه در کاخی اطراف دریاچه 
حوض ســلطان، مهمانــی خداحافظی 
تدارک دیده و از بزرگان و ســران مملکت 
دعــوت کرده و بــا عزت و احتــرام آن ها 
را بــه کاخ آورده انــد. چه رجــال دوران 
سپه ســالار  امیربهــادر  مثــل  ماضــی 
جنگ، عزیزالســلطان ملیجــک دربار، 
میرزاملکم خــان ســفیر ســابق ممالک 
محروســه و مــردی هزارچهــره که ماهر 
در علــوم مغناطیس و فنــون هیپنوتیزم 
است و چه دوستان و بســتگان، از زنان 
کنســول ها تا الیاس خان یهودی، تاجر 
جواهر و عتیقه و هرچیز قیمتی. به این 
جمع شــاعر و آزادی خواه بزرگ دوران یعنــی عارف را هم اگر اضافه 
کنیــم، آن وقت دیگر این ضیافت چیزی کم از یک نمایش باشــکوه 
ندارد. از شواهد و قرائن اما برنمی آید که این مراسم تنها یک مهمانی 
ساده باشــد. این چند خط، روایت رمان »حوض سلطان، پایان کار 
مغان« رضا جولایی اســت که در ۱9۱ صفحه به تازگی توســط نشــر 

چشمه منتشر شده است.

حوض سلطان، پایان 
کار مغان

 نویسنده: 
رضا جولایی

انتشارات: چشمه

تاریخ

سقوط خلافت بنی عباس
در نهم اســفندماه سال 6۳6 
آخرین  مستعصم،  خورشیدی 
خلیفــه عباســی در بغــداد به 
بدین ترتیــب  و  رســید  قتــل 
کرد.  سقوط  عباسیان  سلسله 
بــا یورش  خلافت مســتعصم 
چنگیزخــان در ایــران و عراق 

مصادف بــود. وقتی هلاکوخان طالقــان و المــوت را در اختیار گرفت، 
واپســین شیخ الموت را کُشت و بســیاری از دژ های اسماعیلیان را ویران 
کرد، خلافت بغداد از اینکه دو دشــمن بزرگ او ـ فاطمیان و اسماعیلیان 
ـ نابود شــده بود، خرسند بود. مدتی بعد اما قرعه به نام خود خلیفه افتاد 
و هلاکوخان کســانی را نزد خلیفه در بغداد فرســتاد و از او خواســت که 
تسلیم شــود و خود یا وزیرش به نزد او بیایند. مســتعصم اما اعتنایی به 
این امر نکرد. درنتیجه هلاکوخان دســتور به محاصــره بغداد داد و پس 
از مدتی مغولان وارد شــهر شــدند، آن شــهر را ویران کردند و بسیاری را 
کشتند. سرانجام خلیفه با نزدیکانش در 29 بهمن ماه 6۳6 خورشیدی، 
تســلیم شــدند. هلاکوخان اما از ریختن خون خلیفه ترس داشــت و به 
همیــن دلیل طبق برخــی روایت ها، خلیفه را در فرش گذاشــتند و او را 

تا حد مرگ کتک زدند تا بدون ریختن خونی، او راهی دیار باقی شود.

 چهره

مهاجرت فاطمه معتمدآریا
فاطمه معتمدآریا در حاشیه جشنواره فیلم های ایرانی، در نشستی فرهنگی 
در ایالت ویرجینیای آمریکا اعلام کرد، یک سال است از ایران خارج شده و 
فعلًا هم کار حرفه ای اش را در فرانسه دنبال خواهد کرد. معتمدآریا در این 
نشست عنوان کرد که برای جشنواره ای به فرانسه آمده است و پس از آن، 
دیگر به ایران بازنگشته است. او در این مورد گفت: »اولین باری که بعد از 
دادگاه های متعدد توانستم پاسپورتم را بگیرم و برای یک فستیوال به فرانسه 
بیایم، همســرم گفت برنگرد، چون برگردی پاسپورتت را دوباره می گیرند. 
درنتیجه من بیش از یک ســال است از ایران خارج شده ام، ساکن پاریس 
هستم و کارم را در آنجا ادامه  می دهم.« آخرین فیلمی که معتمدآریا در آن 
بازی کرد؛ »بنفشه  آفریقایی« بود که با اتفاقات ۱40۱ 
او ممنوع التصویر شد و در سال ۱402 قرار بود همراه 
با نمایــش »بچه« به کارگردانی افســانه ماهیان، در 
جشنواره »وینرفست فوخن« طی چهار شب چهار 
اجرا داشته باشــد، اما این فستیوال از لغو اجرای 
این نمایش خبــر داد و در دلیل آن عنوان  کرده، 
از آنجایــی که فاطمه معتمدآریــا،  بازیگر اصلی 
این نمایش اجازه خروج از ایران ندارد، اجرای 

نمایش لغو می شود.

آینده ارتباطات در سال 1404

 سال ۱404 در حالی از راه می رسد که فناوری های نوین 
ارتباطی در حال متحول کردن شیوه های برقراری ارتباط 
میان انسان ها، سازمان ها و دولت هاست. این تحولات به 
ســرعت در حال گسترش اند و ایران نیز به عنوان بخشی 
از جامعــه جهانی، نمی تواند از آن ها دور بماند. با ورود به 
سال جدید، تغییرات مهمی در عرصه ارتباطات در ایران 
نمایان خواهد شــد. تحولات فناورانه، نحوه انتشار اخبار 
و اطلاعات و نیز الگوهای تعامل اجتماعی، شــیوه های 
بیــان نظرات و حتــی فضای عمومی جامعــه را تا حدی 
دگرگون خواهد کرد. آینده ارتباطات در ایران از یک ســو، 
افق هــای جدیدی را برای تعامــلات بین فردی و جمعی 
بــاز می کنــد و از ســوی دیگر، چالش هایی را بــه همراه 
دارد. در ایــن یادداشــت با روندهای کلیــدی ارتباطات 
اجتماعی در سال پیش رو آشنا می شوید. هوش مصنوعی 
پیشرفت های چشمگیری داشــته است و تأثیرات آن نیز 
روزبه روز بیشــتر نمایان می شــود. این فناوری قادر شده 
ارتباطات را به گونه ای خودکار و هوشــمند بهینه ســازی 
کند. چت بات ها و دســتیارهای هوشــمند همچنان در 
حال تغییر نحوه تعامل مردم با دســتگاه ها و سیستم ها 
هستند. هوش مصنوعی در تحلیل داده ها، تولید خودکار 
محتوا و بهبود تجربه کاربران در رســانه های اجتماعی و 
پلتفرم های خبری، تأثیرگذار خواهد بود. از یک سو، این 
فناوری انتشــار اطلاعات را ســریع تر و دقیق تر می کند 
امــا از ســوی دیگر، نگرانی هــا در مورد سوءاســتفاده از 
الگوریتم های هوشمند برای هدایت افکار عمومی و ایجاد 
فیلترهای اطلاعاتی بیشتر خواهد شد. نقش شبکه های 
اجتماعی در سال ۱404، بیش ازپیش برجسته خواهد 
بود. تغییرات فرهنگی ناشــی از شــبکه های اجتماعی 
در ایران، به ویژه در میان نســل جوان، بســیار چشمگیر 
است. این شبکه ها نه تنها بستری برای تبادل اطلاعات 
و اخبار هســتند، بلکه بــه مکان هایی بــرای ابراز هویت 
فردی، تعاملات اجتماعی و حتی کســب وکارهای نوین 
تبدیل شــده اند. تأثیرات این شبکه ها بر سبک زندگی و 
نگرش های اجتماعی به خصــوص در موضوعاتی چون 
سیاست، فرهنگ و مصرف، هر روز پُررنگ تر می شود. با 
گسترش اینترنت پُرسرعت و فناوری های جدید، مصرف 
رسانه ای مردم به سوی پلتفرم های درخواستی محتوای 
شخصی سازی شده خواهد رفت. تلویزیون های اینترنتی، 
سرویس های اســتریم و رســانه های تعاملی، جایگزین 
شیوه های سنتی دریافت اخبار و سرگرمی خواهند شد. 
این رونــد باعث کاهش اهمیت تلویزیون و افزایش نقش 
کاربران در انتخاب و تولید محتوا می شــود. رســانه های 
ســنتی در ســال های اخیر با چالش های فراوانی مواجه 
شده اند؛ ازجمله کاهش مخاطب، بحران اعتماد عمومی 
و فشارهای اقتصادی که بر کسب وکار آن ها تأثیر گذاشته 
اســت. در ســال ۱404، این چالش ها همچنــان ادامه 
خواهد داشت، اما علاوه بر آن، شاهد تحولاتی در ساختار 
و شیوه فعالیت رســانه ها خواهیم بود. یکی از مهم ترین 
تغییرات، ظهور پلتفرم های چندرسانه ای است که موجب 
شده اند رسانه ها به فضایی پویا و چندبعدی تبدیل شوند. 
این پلتفرم ها با اســتفاده از ترکیب متن، تصویر و ویدئو، 
تجربه کاربری را به کلی دگرگون می کنند و راه حلی برای 
جلب توجه و تعامل بیشــتر با مخاطبــان ارائه می دهند. 
افــزون بر ایــن، ادغــام فناوری های نویــن مانند هوش 
مصنوعی، بلاک چیــن و واقعیت افزوده در تولید محتوا، 
مرزهای رســانه های ســنتی را از نو تعریف می کند. این 
فناوری ها نه تنها فرآیندهای خبری را ســریع تر و دقیق تر 
می کنند، بلکــه تجربه مخاطــب را جذاب تر و تعاملی تر 
می سازند. واقعیت افزوده، به ویژه امکان ایجاد تجربیات 
غنی تــری را در اختیار کاربران قرار می دهد که رســانه ها 
را قــادر می کند محتوا را به شــکلی جــذاب و تاثیرگذارتر 
ارائه کنند. تلویزیــون و روزنامه ها در رقابت با پلتفرم های 
دیجیتال، بیشتر به سمت تولید محتوای آنلاین حرکت 
خواهند کرد. تولید محتوای چندرسانه ای، انتشار اخبار 
در لحظه و افزایش نقش پادکســت ها و ویدئوهای کوتاه، 
شــیوه مصرف اطلاعات را دگرگــون می کند. همچنین 
روزنامه نگاری شــهروندی با رشــد ابزارهــای دیجیتال، 
تقویت خواهد شــد و مردم بیش ازپیش در تولید و انتشار 
اخبار نقش خواهند داشــت. همچنین ســرعت و دقت 
انتشــار اخبار، افزایش یافته و ابزارهای تحلیل داده ها به 
رسانه ها امکان می دهد تا بهتر نیازها و علاقه مندی های 
مخاطبــان خــود را شناســایی کنند.  خلاصه در ســال 
۱404، تحولات فناوری ارتباطی ادامه خواهد یافت و تأثیر 
عمیقی بر فرهنگ و سبک زندگی مردم خواهد گذاشت. 
فضای مجازی به عنوان بستری دموکراتیک، فرصت های 
جدیدی برای بیان نظرات و مشارکت عمومی فراهم کرده، 
اما با چالش هایی مانند شیوع اطلاعات جعلی، مواضع 
افراطی و قطبی شــدن جامعه نیز همراه اســت. در کنار 
بهره برداری از امکانات مثبت این تحولات، باید برای مقابله 
با چالش های فرهنگی و اجتماعی، راهکارهایی اندیشیده 
شــود. همگامی با ایــن روندها، بهبــود کیفیت زندگی 

اجتماعی و اقتصادی کشور را به همراه خواهد داشت.
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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline

صاحبامتیازومدیرمسئول:غلامحسینکرباسچی
مشاوران:عباسعبدیواحمدزیدآبادی

معاونسردبیر:مهردادخدیر  سردبیر:محمدجوادروح
آرمینمنتظری)دیپلماسیوبینالملل( دبیرانگروهها:فرزانهطهرانی)اقتصاد(

آرشخـاموشـی)عکـس( النازمحمدی)جامعه( سمیـهمتقـی)سیـاسـت( علیورامینی)رسانهوفرهنگ(
مدیراداریوآگهـیهـا:شـاهـرخحیـدری

مدیـرهنـری:مهـدیقربـانیتبـار
حروفچینیوویراستاری:شهرامهادی هــادیحیـدری)طـرحوکـاریکـاتـور(

نشانی:خیابانشهیدبهشتی،خیابانپاکستان،کوچهدوازدهم،پلاک18 آگهیهـا:88735207 88730291 تحریـریـه: تلفنروابـطعمـومـی:88749300
تلفن:021-91304142 توزیع:نشرگسترامروزنوین تلفنچاپخانه:02146821114 لیتوگرافیوچاپ:هممیهن


